
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ILFOV 
ORAŞUL BUFTEA 

CONSILIUL LOCAL 
Piaţa Mihai Eminescu nr. 1, Tel: 031-8241231 Fax: 031-8241238 

E-mail: contact@primariabuftea.ro 
~eb:.W1VW.grimariabuftea.ro 

HOTĂRÂREA NR. 38 
Din 29 februarie 2024 

privind aprobarea încheierii acordului de parteneriat între Unitatea Administrativ­
Teritorială Judeţul Ilfov, în calitate de partener şi Unitatea Administrativ-Teritorială 
Oraşul Buftea în calitate de lider pentru aprobarea depunerii, în vederea solicitării 

finanţării nerambursabile şi implementării, a proiectului „CREAREA DE PĂDURI URBANE ÎN 
ORAŞUL BUFTEA" în cadrul Planului Naţional de Redresare şi Rezilienţă în cadrul apelului 
de proiecte PNRR/2023/C211.1.C- Crearea de păduri urbane; Componenta C2: Păduri şi 
protecţia biodiversităţii; Investiţia 1. Campania naţională de împădurire şi reîmpădurire, 

inclusiv păduri urbane; Subinvestiţia I.1.C - Crearea de păduri urbane 

Consiliul local al oraşului Buftea, 
Având în vedere: 
, Referatul de aprobare prezentat de domnul Vaida Gheorghe-Alexandru, Viceprimarul 

oraşului Buftea; 
• Raportul de specialitate al Serviciului Achiziţii Publice, Investiţii, Informatică din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului; 
, Avizul Comisiei pentru Urbanism, Lucrări Publice, Mediu şi Patrimoniu; 
• Avizul Comisiei Buget Finanţe, Studii, Prognoze Economico-Sociale, Strategii de 

Dezvoltare Comunitară; 
• Avizul Comisiei de Ordine Publică, Juridică şi de Disciplină; 

În conformitate cu: 
• Prevederile Ghidului specific - condiţii de accesare a fondurilor europene aferente 

PNRR în cadrul apelului de proiecte PNRR/2023/C211.1.C- crearea de păduri urbane; 
Componenta C2: Păduri şi protecţia biodiversităţii; Investiţia 1. Campania naţională de 
împădurire şi reîmpădurire, inclusiv păduri .urbane; Subinvestiţia 1.1.C - Crearea de păduri 
urbane, anexa la Ordinul Ministrului Mediului, Apelor şi Pădurilor nr. 2403/14.09.2023; 

• Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru 
elaborarea Planului naţional de redresare şi rezilienţă necesar României pentru accesarea de 
fonduri externe rambursabile şi nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare şi 
rezilienţă, aprobate prin Legea nr. 230/2021, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Prevederile art.121 din Constituţia României; 
• Prevederile art. 3 şi art. 4 alin (1 )-(4) din Carta europeană a autonomiei locale, 

adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr.199/1997; 
• Prevederile art. 7 alin. (2) din Legea nr. 28712009 privind Codul Civil, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
• Prevederile art. 2 alin. (2), art. 58, art. 64, art. 80, art. 84 din Legea nr. 24/2000 

privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată cu 
modificările şi completările ulterioare şi ale Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională 
în administraţia publică, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Prevederile Legi nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

• Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 907 /2016 privind etapele de elaborare şi 
conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 
investiţii finanţate din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare; 



• Prevederile art. 129 alin. (1 ), alin. (2) lit. b), coroborate cu prevederile alin.(4) lit. d) 
din Codul administrativ aprobat prin Ordonanţa de urgenţă nr. 57 /2019,. cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) şi ale art.196 alin. (1) lit. (a) din Codul 
administrativ aprobat prin Ordonanţa de urgenţă nr. 57 /2019, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. - Se aprobă încheierea Acordului de parteneriat între Unitatea Administrativ-Teritorială­
Judeţul Ilfov, în calitate de partener şi Unitatea Administrativ-Teritorială Oraşul Buftea în 
calitate de lider, pentru aprobarea depunerii, în vederea solicitării finanţării nerambursabile si 
implementării, a proiectului „CREAREA DE PĂDURI URBANE ÎN ORAŞUL BUFTEA" în cadr~l 
Planului Naţional de Redresare şi Rezilienţă în cadrul apelului de proiecte 
PNRR/2023/C2!I.1.C- Crearea de păduri urbane; Componenta C2: Păduri şi protecţia 
biodiversităţii; Investiţia 1. Campania naţională de împădurire şi reîmpădurire, inclusiv păduri 
urbane; Subinvestiţia 1.1.C - Crearea de păduri urbane, potrivit Anexei nr.1, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. - Se aprobă participarea Unităţii Administrativ-Teritoriale - Judeţul Ilfov, în calitate de 
partener şi Unităţii Administrativ-Teritoriale Oraşul Buftea în calitate de lider, în vederea 
accesării fondurilor aferente Planului Naţional de Redresare şi Rezilienţă în cadrul apelului de 
proiecte PNRR/2023/C2l/.1.C- Crearea de păduri urbane; Componenta C2: Păduri şi protecţia 
biodiversităţii; Investiţia 1. Campania naţională de împădurire şi reîmpădurire, inclusiv păduri 
urbane; Subinvestitia I. 1.C · Crearea de păduri urbane, pentru realizarea obiectivului de 
investiţii „CREAREÂ DE PĂDURI URBANE ÎN ORAŞUL BUFTEA". 

Art.3. - Se aprobă depunerea proiectului „CREAREA DE PĂDURI URBANE ÎN ORAŞUL BUFTEA" 
în cadrul apelului de proiecte PNRR/2023/C2!I.1.C- Crearea de păduri urbane; Componenta C2: 
Păduri şi protecţia biodiversităţii; Investiţia 1. Campania naţională de împădurire şi 
reîmpădurire, inclusiv păduri urbane; Subinvestiţia 1.1.C · Crearea de păduri urbane, în 
vederea solicitării finanţării nerambursabile şi implementării. 

Art.4. - (1) Se aprobă valoarea maximă eligibilă a proiectului, calculată pe baza prevederilor 
menţionate în ghidul solicitantului, pentru derularea proiectului, în valoare de 422.047, 10 lei 
la care se adaugă TVA, respectiv 85.025 euro la care se adaugă TVA (Cursul valutar utilizat este 
cursul lnforEuro aferent lunii iulie,. 1 euro ; 4. 9638 lei, valabil la data de 31 iulie 2023), 
conform Ghidului specific - Condiţii de accesare a fondurilor europene aferente Planului 
naţional de redresare şi rezilienţă în cadrul apelului de proiecte PNRR/2023/C2/l.1.C- Crearea 
de păduri urbane; Componenta C2: Păduri şi protecţia biodiversităţii; Investiţia 1. Campania 
naţională de împădurire şi reîmpădurire, inclusiv păduri urbane; Subinvestiţia 1.1.C - Crearea 
de păduri urbane, reprezent~nd finanţare nerambursabilă în procent de 100% a <;heltuielilor 
eligibile. Valoarea TVA aferentă cheltuielilor eligibile va fi suportată de la bugetul de stat, în 
conformitate cu legislaţia în vigoare. 

(2) Valoarea maximă eligibilă a proiectului a rezultat prin înmulţirea suprafeţei 
desfăşurate propuse, 8.950 mp, cu valoarea medie de maxim 9,5 euro/mp pentru investiţia 
nouă, stabilită conform prevederilor ghidului solicitantului. 

Art.5. - Sumele reprezentând cheltuielile neeligibile si/sau conexe ce pot apărea pe durata 
implementării proiectului „CREAREA DE PĂDURI URBANE ÎN ORAŞUL BUFTEA" astfel cum 
acestea vor rezulta din documentaţia tehnnico-economică vor fi susţinute din bugetul local al 
UAT Oraşul Buftea. 

Art.6. - (1) Unitatea administrativ-teritorială oraşul Buftea, judetul Ilfov, va suporta 
cheltuielile de mentenanţă a investiţiei pe o perioadă de minimum 10 ani de la data efectuării 
ultimei plăţi. 



(2) Lucrările vor fi prevăzute în bugetul local al unităţii administrativ-teritoriale oraşul Buftea 
pentru perioada de realizare a investiţiei. 

Art. 7. - Se aprobă punerea la dispoziţia proiectului „CREAREA DE PĂDURI URBANE ÎN ORAŞUL 
BUFTEA" a amplasamentelor şi suprafaţa totală de 8950 mp propusă pentru împădurire: 
a) imobil teren care aparţine oraşului Buftea, situat în oraşul Buftea, judeţ Ilfov, identificat 

cu nr. cad. 50341, în suprafaţă de 7200 mp, care face parte din suprafaţa totală de 
113.052. 

b) imobil teren care aparţine oraşului Buftea situat în oraşul Buftea, judeţ Ilfov, identificat cu 
nr. cad. 65796, în suprafaţă de 1750 mp, care face parte din suprafaţa totală de 18.348 
mp. 

Art.8. - Se împuterniceşte domnul Gheorghe PISTOL, Primarul oraşului Buftea/domnul VAIDA 
Gheorghe Alexandru, viceprimarul oraşului Buftea, Judeţul Ilfov, să semneze în numele şi 
pentru Unitatea Administrativ-Teritorială Oraşul Buftea, toate documentele necesare realizării 
proiectului. 

Art. 9. - Serviciile din cadrul apartului de specialitate vor duce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 

Art. 1 O. - Secretarul general al oraşului Buftea va asigura aducerea la cunoştinţă publică a 
prevederilor prezentei hotărâri şi comunicarea acesteia Primarului oraşului Buftea, serviciilor 
de specialitate în vederea aducerii la îndeplinire şi Instituţiei Prefectului Judeţul Ilfov. 

Contrasemnează 
SECRETAR GENERAL, 




